
ICE: CONTRACT

KCZ6 - DECEMBER 2016

KCH7 - MARCH 2017

KCK7 - MAY 2017

KCN7 - JULY 2017

KCU7 - SEPTEMBER 2017

BM&F: CONTRACT

ICFZ16 - DECEMBER 2016
ICFH17 - MARCH 2017

DOLAR: CONTRACT

DOL COM - DOLAR COMERCIAL

FISICO:

PADRÃO 0 - CEREJA

PADRÃO 1A - FC CERRADO

PADRÃO 1B - FC SOUTH OF MINAS

PADRÃO 2 - GOOD CUP DURO

PADRÃO 3 - GOOD CUP 2 RIADAS

PADRÃO 4 - DURO RIADO RIO (7/2/1)

PADRÃO 5 - RIO

PADRÃO 6A - CONSUMO 600 DEF DURO
PADRÃO 6B - CONSUMO 600 DEF DURO RIADO RIO

Obs:

FOB: QUALIDADE

NY 2/3 17/18 FC CERRADO

NY 2/3 15/16 FC CERRADO

NY 2/3 14/16 FC CERRADO

NY 2/3 17/18 FC SOUTH OF MINAS

NY 2/3 14/16 FC SOUTH OF MINAS

NY 2/3 17/18 GOOD CUP

NY 3/4 14/16 GOOD CUP

NY 2/3 17/18 GOOD CUP 2 RIOY CUPS

NY 3/4 14/16 GOOD CUP 2 RIOY CUPS

NY 5/6 13UP 300 DEF COB GRINDERS

NY 5/6 12UP 350 DEF COB GRINDERS

NY 2/3 17/18 RIO MINAS (US$ / 50 KGS)

NY 2/3 15/16 RIO MINAS (US$ / 50 KGS)
Obs:

 

p

29/09/2016

R$ 420,00

BASE DE MERCADO PRATICADA POR COMPRADORES - IDEIA

R$ 480,00

R$ 460,00

158,80

SETTLE

180,25
185,65

R$ 520,00

R$ 430,00

-6 

-5 

-12 

-13 

4

R$ 430,00

-1 

SPREAD: ICE (CTS/LB)

-

ARBITRAGEM: ICE/BM&F (CTS/LB)

Base de mercado para cafés com 25% de Peneira 17 e acima e com até 20% de catação (max 
de 0,5% de impureza), exceto padrão 6A e 6B.

R$ 560,00

R$ 540,00

NOVEMBER/JUNE

-18 

1 Minuto no café

Vietnã está ficando sem estoque e pouco resta na Indonésia
0 Desconto de café vietnamita ficou estável nesta quinta-feira, com o volume de exportação setembro de o mais baixo em sete 

meses como ações diminuíram à frente da nova safra, enquanto a oferta da Indonésia também diminuiu, os comerciantes 
disseram na quinta-feira.

Vietnã, maior produtor de robusta do mundo, exportou um número estimado de 120.000 toneladas de café este mês, um 
aumento de 37,8 por cento um ano atrás, com base em dados do governo. Mas a estimativa é a menor desde fevereiro de 2016, 

quando o Vietnã enviados 119.000 toneladas.
"O Vietnã está ficando sem estoque e pouco resta na Indonésia", um negociante de uma empresa estrangeira em Ho Chi Minh 
disse. Os agricultores no Vietnã não pode vender rapidamente quanto eles esperavam uma colheita menor e um atraso para o 
pico da colheita, acrescentou. "Não haverá nenhuma pressão de venda, assim que os preços seriam estáveis no início da nova 

temporada", acrescentou.
A nova temporada 2016/2017 do Vietnã começa no sábado, com a colheita para começar no final de outubro e de pico em 

dezembro, cerca de duas semanas mais tarde do que o habitual. Associação de Café e Cacau do Vietnã previu que na safra 
2016/2017 haverá uma queda entre 20-25 por cento devido à seca.

Uma pesquisa da Reuters em julho colocada a próxima colheita em 26,5 milhões de sacas de 60 kg, ou quase quatro por cento 
abaixo da estimativa de 27,5 milhões de sacas da atual temporada, de acordo com dados da Organização Internacional do Café.
Após o envio 1,74 milhões de toneladas, um recorde, entre outubro de 2015 e setembro 2016, o Vietnã ainda pode ter cerca de 

300.000 toneladas (5 milhões de sacas ) em estoques de passagem, comerciantes estimados, ante 480.000 toneladas 
disponíveis no início desta temporada.

Vietnamita robusta de grau 2 situou-se em descontos de US $ 25 a US $ 30 por tonelada para ICE novembro contrato, 
ampliando de descontos de $ 10- $ 20 na quinta-feira. Café grau 1, similar ao café de Sumatra, foram cotar a um prémio de $ 25- 

$ 30 por tonelada para o contrato de novembro.
O contrato fechou em alta de 0,05 por cento, a $ 1.996 por tonelada na quarta-feira, pairando abaixo do pico da semana 

passada de $ 2,028, o maior nível desde fevereiro 2015 devido a preocupações com o abastecimento.
O robusta de grau 4, na Indonésia, 80 defeitos foram citando a par ou um prêmio de US $ 5 por tonelada para o contrato de 

novembro de mudar de descontos de US $ 15-US $ 20 por tonelada na semana passada.
Fornecimento começou a diminuir à medida que o período de colheita está terminando, disse um exportador de Lampung na 
principal área de crescimento do país de Sumatra. Vietnã e Indonésia fornecer um 28 por cento combinados de café total do 

mundo. 
Fonte: Business Recorder
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-13,89 
-13,15 

-eduardo.solar.transporte

TELEFONE FIXO

+55 35 3015 5500/+55 35 3214 4379
+55 35 3015 5500/+55 35 3214 4379

March/March

-

140

135

ASSUNTOS

ALBERT MIRANDA PAIVA COMERCIAL

ADMINISTRATIVO

MARCO ANTONIO SMARGIASSI

JOSÉ ANTONIO DOS SANTOS MANGA DIRETOR/QUALIDADE/COMERCIAL mangajoao

December/December

EDUARDO SOLAR TRAFFIC/CLASSIFICAÇÃO

NET
SELLER

R$ 500,00

+55 35 3015 5500/+55 35 3214 4379

KELLY APARECIDA FERREIRA CERTIFICAÇÕES kelly-ferreira1
LEONARDO SERGIO SOARES

Fob contra níveis de reposição de mercado fisico mencionados acima e ideia do que seria um 
string.

-19 

-31 

-36 

SKYPECOLABORADORES

Manga Coffee Corporation: Respeito, Segurança, Qualidade!
Faça-nos uma visita. Será um imenso prazer mostra-los nossos projetos e conhecer suas necessidades!

Venha tomar um café conosco! Aguardamos vocês!

EMBARQUE

CEL. ADICIONAL
+55 35 9 8722 3861

CEL. / WHAT'S UP

+55 35 9 9215 6140

+55 35 9 8722 3328

+55 35 9 8879 9171
+55 35 9 8705 7164

JESSICA RIBEIRO VALERIO

March/May

May/July

July/September

December/September

+55 35 9 8898 8100

+55 35 3015 5500/+55 35 3214 4379

+55 35 3015 5500/+55 35 3214 4379
+55 35 9 8845 2008

-

+55 35 9 8879 8923

+55 35 9 8817 3837
+55 35 9 8893 9033

+55 35 3015 5500/+55 35 3214 4379
+55 35 3015 5500/+55 35 3214 4379

+55 35 9 8868 2541+55 35 3015 5500/+55 35 3214 4379

+55 35 3015 5500/+55 35 3214 4379

+55 35 9 8433 3280

+55 35 3015 5500/+55 35 3214 4379

+55 35 3015 5500/+55 35 3214 4379
marcos.claudino_mangacoffee

-3,35 

-1,90 

-1,75 

-1,65 

-8,65 

December/March

-

WALLAFE VITOR TAVARES EMBARQUE

CLASSIFICAÇÃO
-

+55 35 9 8879 9169

+55 35 9 9215 0026
+55 35 9 8879 8923
+55 35 9 88398466

+55 35 9 8834 5601

-

MARCOS EDUARDO CLAUDINO COMERCIAL
sandra.gomes.mangacoffeeSANDRA GOMES

THALES SARTO

mcc_adriele

TRADING/TRAFFIC
DIRETOR/ADMINISTRATIVO/FINANCEIRO lss_82

marco.gxp

SETTLE

3,2550

SETTLE

150,15

153,50

155,40

157,15

3,1000

3,3000

3,5000

3,7000

3,9000

4,1000

4,3000

110,00
115,00
120,00
125,00
130,00
135,00
140,00
145,00
150,00
155,00
160,00
165,00
170,00
175,00
180,00
185,00
190,00
195,00

DAILY MARKET

ICE NY - KCZ6 BM&F SP - ICFZ6 DOLAR COM (EIXO SECUNDÁRIO)
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ARBITRAGEM

ARB - BM&F/ICE ARB - LIFFE/ICE


